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Uzdrowienie polskiego
parlamentu

Nowa ordynacja wyborcza, uchwalo
na w trzeciem czytaniu przez Sejm, jest
jedną z tych ustaw, co wkraczają głębo
ko w istotę (nie w formę) państwowego
życia, wnoszą w nie bowiem czynniki
rzeczywistej przemiany, posiadające wy
sokie wartości nietyłko moralne ale i

konstruktywne, to znaczy powodujące
stokrotnie potężniejsze napięcie i sku
teczność zbiorowego tworzenia. W two
rzeniu tern parlament, pojmowany we
dle dawnych ,,liberalnych" wyobraźni o

jego zadaniach i roli politycznej, był od-
dawna już i jest wszędzie prawie, gdzie
tylko ostał się w swym archaicznym
kształcie, przeszkodą raczej niżli cenną

pomocą. Wiemy już dziś aż nadto do
brze, że pochodziło to z jego nastawienia
na walkę z Państwem i na obronę
głównie przed mniemaną i niby to nigdy
nie kończącą się tyranją rządów. Ten

pogłąd, zrodzony w okresie ,,wiosny lu
dów", będącej w samej rzeczy buntem,
słusznym przeważnie, przeciwko meto
dom politycznym i tendencjom wycho-
dowanym w ponurym cieniu ,,świętego
przymierza", t hasła, głoszone z całą
wiarą w nie w burzliwe dni marcowe

w Berlinie, śród walk ulicznych pary
skiej rewolucji lutowej, przybierające
formę zwartych dogmatycznych oświad
czeń w Frankfurcie i Kromieryżu,- zro
szone krwią entuzjastów na ulicach

Wiednia, te rakiety eksplodującej po
zbyt wielkim ucisku niecierpliwości
znękanego ducha — były w swoim cza
sie bezwątpienia również twórczym syg
n ałem odrodzenia i ożywiły wszech
stronny postęp cywilizowanych społe
czeństw Zachodu.

Niestety przeżyły same siebie i ugrzą
złszy w bezruchu idealistycznych fraze
sów, przekreśliły stopniowo własne

szlachetne, śmiałe i rycerskie pierwotnie
intencje.

Stało się też z temi hasłowemi dąże
niami politycznego renesansu to, co się
dzieje nieraz z pięknemi teorjami, poczę-
temi we wzniosłem uniesieniu przez da-

lekowidzących marzycieli, śmiałych
krytyków i bezinteresownych bohate
rów — dostały się one w ręce komedjan-
tów, szalbierzy, oszustów-demagogów i

wszelkiego rodzaju przecherów ,,ludo-
władztwa", czyniących sobie z niego
stopniowo lecz wytrwale domenę włas
nych egoistycznych obliczeń, interesów
i wpływów. To, w co wierzył uczciwie,
poetycko student-rewolucjonista z wie
deńskiego Naschmarktu, albo ,,gowrosz"
z barykad na przedmieściu St. Honore
- koleją rzeczy stało się ,,m aterjąłem
operacyjnym" zawodowego, wypranego
chemicznie z wszelkiej wzniosłości, p a r
lamentarzysty, który z haseł, za jakie
tamci umierali, żył syto i wygodnie i ro
bił na nich coraz lepszą i coraz hardziej
dochodową karjerę. Stopniowo stworzył
on sobie ściśle określoną specjalność:
nauczył się walczyć z rządami w imię
niby to ,,wolności obywatelskiej", tak się
jakoś jednak bardzo często składało, iż
ta ,,wolność" w praktyce sprowadzała się
do niekrępowania jednostki w jej ele
mentarnych obowiązkach społecznych i

wyrażała się w interpretacji znacznej
większości posłów-fachowców, płyną
cych na falach nieodpowiedzialnych fra
zesów — przeciwstawiania wciąż jakiejś

(Ciąg dalszy na str. 2X

Projekt ordynacji wyborczej
w komisji senackiej

Demonstracyjny wniosek senatorki opozycyjne!
Warszawa, 1. 7. (PAT). Dziś po południu

odbyło się pod przewodnictwem sen. Tar
gowskiego posiedzenie senackiej komisji
konstytncyjnef, poświęcone debacie nad

projektem ustawy o ordynacji wyborczej
do Sejmu.

Na wstępie posiedzenia na wniosek sen.

Perzyńskiego na referenta projektu ustawy
o wyborze Prezydenta wybrano sen. Dąb-
skiego. Zkolei sen. Łoewenherz zreferował

projekt ustawy, uchwalonej przez Sejm w

sprawie ordynacji wybornej do Sejmu, o-

graniczając się tylko do scharakteryzowa
nia zmian, przyjętych przez Sejm i powo
łując się na swój referat, wygłoszony na

komisji konstytucyjnej w dniu 14 ub. mie
siąca.

Referent wniósł o przyjęcie projektu u-

stawy w brzmieniu uchwalonem przez Sejm.
Po referacie rozwinęła się dyskusja ogólna,
w której głos zabierali przedstawiciele po
szczególnych klubów. M. in. sen . Gfąbłński
twierdził, że projekt jest sprzeczny z Kon
stytucją i wypowiedział się przeciwko nie
mu. Sen. Woźnicki (Stron. Lud.) wystąpił
również przeciw projektowi, wypowiadając
się za tem, aby obywatelom przysługiwała
możność zgłaszania kandydatów na posłów';
proponował zwiększenie liczby do 312. Se-
natorka Kłuszyńska (PPS) zapowiedziała
wniosek o odrzucenie projektu. Sen. Pawli
kowski (Ki. Ukr.) zapowiedział równie* wnie
sienie poprawek.

Na zarzuty, wysunięte przez przedstawi
cieli klubów opozycyjnych odpowiadał re
ferent Łoewenherz. Po krótkich wywodach
sen. W asintyńsldego i sen. Kłnszyńskiej de
batę ogólną zakończono. Przed przystąpie
niem do debaty szczegółowej sen. Kłuszyń
ska zaproponowała przegłosowanie swojego
wniosku o odrzucenie projektu ustawy o

ordynacji wyborczej do Sejmu. Przewodni
czący oświadczył, że wniosek ten będzie gło.
sowany przy końcu rozprawy szczegółowej
przy głosowaniach. W debacie szczegółowej
sen. Kłuszyńska i sen. Pawlikowski zgłosili
szereg poprawek do rozdziału od 1 d o 10.

zaś sen. W asiutyński wniósł o skreślenie
art. 94 traktującego o ordynacji wyborczej
do Sejmu śląskiego. Mówca stwierdził. Ze

sprawa ta należy do kompetencji Sejmu
śląskiego. Na tem posiedzenie dzisiejsze za
kończono. Następne jutro rano.

Uruchomieniekredytów zaliczkowych
dla rolnictwa

Rozszerzone podstawy aksfi kredytowe|
Warszawa, 1. 7. (PAT). Z dniem 1 lip

ca br. uruchomione zostały przez Państw.
Bank Rolny oraz Centralną Kasę Spółek
Rolniczych w Warszawie kredyty na za
liczki zbożowe na okres 1935-36. W wyko
naniu uchwał, powziętych przez rząd w za
kresie polityki rolnej na najbliższy okres

gospodarczy kredyty te przeprowadzone bę,
da nietyłko na pszenicę, żyto, owies i jęcz
mień, ale również i siemię lniane, grykę
oraz rośliny strączkowe.

Kredyty udzielane będą w ciągu całego
okresu gospodarczego z tern, że terminy
płatności dla wcześniej udzielonych kredy
tów mogą zapadać Już od grudnia, a dla

później udzielonych nie wcześniej jak 2

miesiące od daty udzielenia pożyczki. Ter
min ostateczny zwrotu kredytów winien za
padać nie później, jak do 39 czerwca 1936 r.

Oprocentowanie kredytów wynosić bę
dzie dla pożyczek 3 proc., przyczem nie mo
gą być te pożyczki obciążane żadnemi kosz
tami dodatkowemi, a jako normalna wyso
kość zaliczki, udzielonej rolnikowi, ustala

się 7 złotych za 100 kg żyta lnb owsa, 8 zł
za 100 kg jęczmienia, 10 z! za 100 kg psze
nicy, 26 zł za 100 kg siemienia lnianego oraz

50 proc. ceny rynkowej przy zaliczkowaniu

gryki oraz roślin strączkowych. Żadne po
trącenia udzielonych pożyczek nie mogą

być dokonane, a cały fundusz winien być
wpłacony do rąk rolnikowi.

Studenci bedu mmtP z odroczeń służby
wojskowe! tylko do 23-go roku życia

Nowe zarsądzenfe do władz akademickich

(o) Warszawa, 1. 7. (Tel. wł.) Tegorocz
na ustawa o powszechnej służbie woj
skowej ustala, że odroczenia terminu od
bycia służby wojennej z tytułu studjów
w wyższych zakładach naukowych mogą
być udzielane nie do 26-go, lecz tylko do

23 roku życia danego studenta. W nie
których wypadkach odroczenie może

być udzielone do 25-go rok u życia, co

może mieć zastosowanie w wypadkach
ubiegania się o odroczenie studentów

wydziałów lekarskiego, weterynaryjne
go, farmaceutyczneno lub politechniki

Takie postawienie sprawy ma na ce
lu skłonienie młodzieży do odbywania
służby wolskowej przed rozpoczęciem
studjów wyższych.

Ministerstwo W. R. i O. P . wydało dn.
26 ub. mies. zarządzenie, w którem pole
ca władzom akademickim, aby przy
przyjmowaniu kandydatów dawały
pierwszeństwo tym, którzy odbyli czyn
ną służbę wojskową, wzgl. zgłosili się do

służby ochotniczej i przedłożą odpowied
nie dokumenty. Bozporządzenie poleca
państwowym szkołom akademickim

wprowadzić te zasady w życie już w ro
ku akadem. 183536, jak również ustano
wić przy składaniu do Ministerstwa
wniosków o ograniczenie przyjęć kandy
datów dodatkowe terminy dla kończą
cych służbę wojskową, rezerwując dla
nich odpowiedni kontyngent miejsc.

Anglia w łasnym kosztem chce okupi( pokój w Afryce
Mussolini raie prsyląf -oferty Edetsa

Londyn, 1. 7. (PAT). Minister Eden na posiedzeniu izby gmin potwierdził,
iż rząd brytyjski zwrócił się do Mussoliniego z propozycją przyznania Abisynji
pasa terytorjum brytyjskiego, dającego Abisynji dostęp do morza wzamian za

ustępstwa gospodarcze, jakie Abisynja uczyniłaby Włochom.

Minister dodał zresztą, że Mussolini uważał, iż nie może przyjąć tej pro
pozycji. Eden wyraził przekonanie, iż możliwe jest porozumienie między rzą
dami angielskim, francuskim i włoskim w sprawie Etjopji. Porozumienie to

przyczyniłoby się do podjęcia wspólnego wysiłku w celu rozwiązania zagadnień
europejskich. ____________ ______

Emigranci roswlscy urzyuetowywali
powstanie na Kaukazie

Soisek wvkrvła nolieia ftureeka

Bukareszt, 1. 7. (PAT). Dziennik

. ,Credinta" donosi ze Stambułu o wy
k ry c i u spisku emigrantów rosyjskich.
Ze znalezionych dokumentów wynika, iż

przygotow yw powstanie na Kaukazie.

Policja turecka przeprowadziła sze

reg aresztowań. Jak dodaje pismo, po
nieważ organizacja była rozgałęziona
we wszystkich państwach bałkańskich,
rząd ZSRR będzie interwenjował u rzą
dów państw bałkańskich celem wyda
nia spiskowców.

Wizyta ministra Becka
w Berlinie

Warszawa, i. 7. (PAT). Na skutek

otrzymywanych już od dłuższego czasu

zaproszeń od rządu niemieckiego p. mi
nister spraw zagr. Józef Beck przybędzie
do Berlina dn. 3 lipca na 2-dniowy po
byt.

Z pobytu nani Marszałkowei
Piłsudskiej w Rumunii

Bukareszt, 1. 7. (PAT.) Poseł R. P.

Arciszewski z małżonką złożył wizytę
pani Marszałkowej Piłsudskiej w Bur-

nasie nad Czarnem Morzem. Przy oka
zji poseł Arciszewski wyraził miejsco
wym władzom podziękowanie za opiekę
i troskliwość nad osobą pani Marszałko
wej.

Kto wygrał efolarówkę?
Warszawa, 1. 7. (PAT). Dzisiejsze cią

gnienie dolarówki dało następujący wy
nik: 12.000 dolarów — padło na nr.

1.224.304, 3.000 dolarów na nr. 10.395,
72.622, 1000 dolarów na nr. 1.305.847,
985.158, 1.103.013, 1 .345.006, 649.092,
957.270. 679.398 .


